



PREFEITURA DE Guararema

133
f

GABINETE DO PREFEITO

PROCESSO N° 09/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1° DO ART.14 DA LEI N.° 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.

Visto:

Examinados os presentes autos, constata-se:

1. Dispensa de licitação nos termos do §1° do art. 14 da Lei 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE;

2. Acolhimento das propostas:

- KELI CRISTINA VALÊNCIO DE ALMEIDA MORAIS: R\$ 16.251,37 (Dezesseis mil, duzentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	KELI	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	ABOBRINHA BRASILEIRA	Kg	40	R\$ 11,92	R\$ 476,80
2	ABOBRINHA ITALIANA	Kg	100	R\$ 10,49	R\$ 1.049,00
4	ALFACE AMERICANA	Kg	105	R\$ 15,90	R\$ 1.669,50
5	ALFACE CRESPA	Kg	210	R\$ 11,92	R\$ 2.503,20
11	BETERRABA	Kg	225	R\$ 6,75	R\$ 1.518,75
15	ESCAROLA	Kg	140	R\$ 9,69	R\$ 1.356,60
18	LIMÃO CRAVO	Kg	140	R\$ 7,74	R\$ 1.083,60
21	REPOLHO	Kg	700	R\$ 7,57	R\$ 5.299,00
22	SALSINHA	Kg	36	R\$ 35,97	R\$ 1.294,92
					R\$ 16.251,37

- SONIA MARIA BULIO PARDINHO: R\$ 21.148,80 (Vinte e um mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT. CONTRATO	SONIA	
				UNITÁRIO	TOTAL
4	ALFACE AMERICANA	Kg	300	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
5	ALFACE CRESPA	Kg	200	R\$ 11,92	R\$ 2.384,00
6	ALFACE CRESPA ROXA	Kg	300	R\$ 12,79	R\$ 3.837,00
7	ALFACE LISA	Kg	200	R\$ 14,57	R\$ 2.914,00
8	ALFACE MIMOSA	Kg	350	R\$ 15,99	R\$ 5.596,50
15	ESCAROLA	Kg	170	R\$ 9,69	R\$ 1.647,30
					R\$ 21.148,80



PREFEITURA DE Guararema

924
/

- GISELENE CAMPOS AZEVEDO: R\$ 17.892,42 (Dezessete mil, oitocentos e noventa e dois reais e quarenta e dois centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	SONIA	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
4	ALFACE AMERICANA	Kg	105	R\$ 15,90	R\$ 1.669,50
11	BETERRABA	Kg	900	R\$ 6,75	R\$ 6.075,00
13	CEBOLINHA	Kg	60	R\$ 37,90	R\$ 2.274,00
15	ESCAROLA	Kg	140	R\$ 9,69	R\$ 1.356,60
16	ESPINAFRE	Kg	180	R\$ 18,72	R\$ 3.369,60
18	LIMÃO CRAVO	Kg	140	R\$ 7,74	R\$ 1.083,60
20	PIMENTÃO VERDE	Kg	60	R\$ 12,82	R\$ 769,20
22	SALSINHA	Kg	36	R\$ 35,97	R\$ 1.294,92
					R\$ 17.892,42

- MILTON YOSHIHIKO SAITO: R\$ 7.973,75 (Sete mil, novecentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MILTON	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
3	ACELGA	Kg	350	R\$ 7,51	R\$ 2.628,50
11	BETERRABA	Kg	750	R\$ 5,19	R\$ 3.892,50
15	ESCAROLA	Kg	195	R\$ 7,45	R\$ 1.452,75
					R\$ 7.973,75

- JOSENILDON DA SILVA: R\$ 39.993,35 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	JOSENILDON	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
12	CAQUI	Kg	3.150	R\$ 9,96	R\$ 31.374,00
23	TANGERINA	Kg	1.055	R\$ 8,17	R\$ 8.619,35
					R\$ 39.993,35

- MANOEL HERNANDES BENITES: R\$ 39.995,94 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MANOEL	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
12	CAQUI	Kg	2.800	R\$ 9,96	R\$ 27.888,00
23	TANGERINA	Kg	1.482	R\$ 8,17	R\$ 12.107,94
					R\$ 39.995,94

- RAQUEL YOSHIDA SAWADA: R\$ 39.994,92 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e noventa e dois centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	RAQUEL	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
17	GOIABA VERMELHA	Kg	3.766	R\$ 10,62	R\$ 39.994,92
					R\$ 39.994,92



PREFEITURA DE Guararema

513
66

- FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO NETO: R\$ 20.328,87 (Vinte mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	FRANCISCO	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	Kg	480	R\$ 8,15	R\$ 3.912,00
11	BETERRABA	Kg	825	R\$ 5,19	R\$ 4.281,75
13	CEBOLINHA	Kg	60	R\$ 29,15	R\$ 1.749,00
14	COUVE MANTEIGA	Kg	280	R\$ 13,91	R\$ 3.894,80
19	MANDIOCA GRAÚDA	Kg	400	R\$ 5,59	R\$ 2.236,00
21	REPOLHO	Kg	560	R\$ 5,82	R\$ 3.259,20
22	SALSINHA	Kg	36	R\$ 27,67	R\$ 996,12
					R\$ 20.328,87

- DORIVAL SILVA DE MOURA: R\$ 18.116,30 (Dezoito mil, cento e dezesseis reais e trinta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	DORIVAL	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
1	ABOBRINHA BRASILEIRA	Kg	80	R\$ 9,17	R\$ 733,60
2	ABOBRINHA ITALIANA	Kg	120	R\$ 8,07	R\$ 968,40
5	ALFACE CRESPA	Kg	110	R\$ 9,17	R\$ 1.008,70
6	ALFACE CRESPA ROXA	Kg	130	R\$ 9,84	R\$ 1.279,20
7	ALFACE LISA	Kg	180	R\$ 11,21	R\$ 2.017,80
10	BATATA DOCE	Kg	270	R\$ 5,05	R\$ 1.363,50
14	COUVE MANTEIGA	Kg	350	R\$ 13,91	R\$ 4.868,50
19	MANDIOCA GRAÚDA	Kg	400	R\$ 5,59	R\$ 2.236,00
20	PIMENTÃO VERDE	Kg	80	R\$ 9,86	R\$ 788,80
21	REPOLHO	Kg	490	R\$ 5,82	R\$ 2.851,80
					R\$ 18.116,30

- ANGELINA APARECIDA DE MORAES DOS SANTOS: R\$ 6.293,40 (Seis mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	ANGELINA	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
1	ABOBRINHA BRASILEIRA	Kg	80	R\$ 9,17	R\$ 733,60
2	ABOBRINHA ITALIANA	Kg	100	R\$ 8,07	R\$ 807,00
16	ESPINAFRE	Kg	120	R\$ 14,40	R\$ 1.728,00
19	MANDIOCA GRAÚDA	Kg	400	R\$ 5,59	R\$ 2.236,00
20	PIMENTÃO VERDE	Kg	80	R\$ 9,86	R\$ 788,80
					R\$ 6.293,40



PREFEITURA DE Guararema

476
50

- ANTONIO JOSÉ VILAS BOAS: R\$ 20.690,97 (Vinte mil, seiscentos e noventa reais e noventa e sete centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	ANTONIO JOSE	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
3	ACELGA	Kg	350	R\$ 7,51	R\$ 2.628,50
4	ALFACE AMERICANA	Kg	120	R\$ 12,23	R\$ 1.467,60
5	ALFACE CRESPA	Kg	110	R\$ 9,17	R\$ 1.008,70
6	ALFACE CRESPA ROXA	Kg	130	R\$ 9,84	R\$ 1.279,20
7	ALFACE LISA	Kg	110	R\$ 11,21	R\$ 1.233,10
8	ALFACE MIMOSA	Kg	140	R\$ 12,30	R\$ 1.722,00
13	CEBOLINHA	Kg	60	R\$ 29,15	R\$ 1.749,00
14	COUVE MANTEIGA	Kg	280	R\$ 13,91	R\$ 3.894,80
15	ESCAROLA	Kg	195	R\$ 7,45	R\$ 1.452,75
21	REPOLHO	Kg	560	R\$ 5,82	R\$ 3.259,20
22	SALSINHA	Kg	36	R\$ 27,67	R\$ 996,12
					R\$ 20.690,97

- ORLANDO HIDEO FURUKAWA: R\$ 12.853,90 (Doze mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	ORLANDO	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
1	ABOBRINHA BRASILEIRA	kg	140	R\$ 9,17	R\$ 1.283,80
13	CEBOLINHA	Kg	36	R\$ 29,15	R\$ 1.049,40
16	ESPINAFRE	Kg	120	R\$ 14,40	R\$ 1.728,00
18	LIMÃO CRAVO	Kg	210	R\$ 5,95	R\$ 1.249,50
19	MANDIOCA GRAÚDA	Kg	400	R\$ 5,59	R\$ 2.236,00
21	REPOLHO	Kg	210	R\$ 5,82	R\$ 1.222,20
23	TANGERINA	Kg	500	R\$ 8,17	R\$ 4.085,00
					R\$ 12.853,90

- COOPERATIVA DE PRODUTORES FAMILIARES DE SANTA ISABEL - COOAIPRO: R\$ 101.810,79 (Cento e um mil, oitocentos e dez reais e setenta e nove centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	COOAIPRO	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	kg	2.000	R\$ 8,15	R\$ 16.300,00
17	GOIABA VERMELHA	Kg	6.234	R\$ 10,62	R\$ 66.205,08
23	TANGERINA	Kg	2.363	R\$ 8,17	R\$ 19.305,71
					R\$ 101.810,79

- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE ANA DIAS - APRAD: R\$ 6.194,00 (Seis mil, cento e noventa e quatro reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	APRAD	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	Kg	760	R\$ 8,15	R\$ 6.194,00
					R\$ 6.194,00



PREFEITURA DE Guararema

412
2

- ASSOCIAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS RURAIS DE PEDRO DE TOLEDO: R\$ 6.194,00 (Seis mil, cento e noventa e quatro reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	APRAB	
			CONTRATO	UNITÁRIO	TOTAL
9	BANANA NANICA	Kg	760	R\$ 8,15	R\$ 6.194,00
					R\$ 6.194,00

O critério desse julgamento norteou-se pela apresentação de proposta, apresentada à Administração. A Comissão Julgadora de Licitação abordou com precisão e clareza os aspectos da contratação, razão pela qual adoto e aprovo a tramitação e decisões proferidas.

Em consequência, **RATIFICO** todo o processado nos presentes autos e **ADJUDICO** o objeto da contratação nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada e alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994 e Lei nº 9.648, de 27 de maio de 1998, aos fornecedores acima mencionados.

Proceda-se à contratação.

Publique-se para que produza seus reais e jurídicos efeitos.

Guararema, em 08 de março de 2023.

JOSE LUIZ EROLES FREIRE
PREFEITO MUNICIPAL